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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja oli Kuopiossa sijaitseva KUMONI Oy ja yhteyshenki-

lönä toimi työpäällikkö Ari Karhapää. Opinnäytetyön tarkoituksena oli löytää lisätyö-

kaluja työnjohtajille työvaiheiden läpikäyntiin ja niiden laadunvalvontaan. Tämän 

opinnäytetyön tuloksena parannetun aloituspalaverilomakkeiston on tarkoitus tulla 

käyttöön yrityksen työkohteisiin.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää yrityksen laatujärjestelmään kuuluvia aloitus-

palaverilomakkeita. Aloituspalaverilomakkeista täytyi luoda helposti täytettäviä- ja 

omaksuttavia sekä etenkin yrityksen tarpeiden mukaisia. Saneerauskohteissa eri 

työvaiheet pysyvät samankaltaisina työmaasta riippumatta. Pääpaino lomakkeiden 

kehittämistyössä täytyikin kohdistaa sellaisiin saneerauskohteissa tehtäviin töihin, 

joissa pääsääntöisesti käytetään aliurakointia. Lomakkeiston täytyi olla myös muo-

kattavissa riippuen kohteen luonteesta. Aloituspalaverilomakkeistosta oli tarkoitus 

kehittää sellainen, että sitä voidaan myös hyödyntää työn tasaisuuden laadunval-

vonnassa.  

 

Aloituspalaverilomakkeiden kehittämistarpeet kartoitettiin keskustelemalla yrityksen 

toimihenkilöiden kanssa. Kehittämistarpeiden pohjalta luotiin yritykselle sopiva lo-

makkeisto, joka sopii saneerauskohteisiin. Koska yrityksen oma henkilökunta on hy-

vin ammattitaitoista, tarpeelliseksi nähtiin kehittää lomakkeistoa siten, että se sa-

malla perehdyttäisi aliurakoitsijoita tarkemmin yrityksen toimintatavoille ja laaduk-

kaan työn tekemiseen. Toimivalla aloituspalaverilomakkeistolla annetaan aliurakoit-

sijoille hyvät edellytykset toimia oikein. Perehdyttämisen ohessa on tarkoitus kehit-

tää toimiva työkalu työn tasaisen laadunvalvontaan. Kehittämistyössä hyödynnettiin 

rakennusalan julkaisuja ja kirjallisuutta. 

 

ISO9001-standardin mukainen laatujärjestelmä asetti kriteerin luoda yhdenmukai-

nen järjestelmä. Yrityksen laatujärjestelmä sisältää valmiiksi osan aloituspalaverilo-

makkeista. Nämä eivät kuitenkaan toimi kokonaisuutena. Koska opinnäytetyössä 

luodaan uudet lomakepohjat, pitää niiden olla jatkossa yhdistettävissä jo olemassa 

oleviin pohjiin. 
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1.1 Yrityksen esittely 
 

KUMONI Oy toiminta keskittyy korjausrakentamiseen Kuopion, Jyväskylän ja Turun 

seuduilla. Pääasialliset työn tilaajat ovat kerrostalojen taloyhtiöitä, joihin toteutet-

taan LVIS-saneeraus. Yritys toimii korjauskohteissa pääurakoitsijana hoitaen pää-

sääntöisesti rakennustekniset työt. LVIS-työt sekä maanrakennustyöt toteutetaan 

aliurakkointina.  

 

KUMONI on vuonna 2002 perustettu perheyritys, alkuperäiseltä nimeltä Kuopion 

Monirakestannus. Kuopiossa toiminnan aloitti Pasi Pitkänen. Yritys on kasvattanut 

toimintaa maltillisesti nykypäivän mittoihin. Nykyisin yritys on osakeyhtiö muodossa 

ja täten on laajentanut toimintaansa. Vuoden 2016 aikana yritykselle on perustettu 

kaksi tytäryhtiötä, KUMONI Sisä-Suomi Jyväskylässä ja 

KUMONI Etelä-Suomi Turussa. Yrityksessä työskentelee kymmenen toimihenkilön 

lisäksi eri työtehtävissä noin 30 rakennusalan ammattilaista. Tytäryhtiöiden toimiala 

on korjausrakentamisessa, joilla on oma henkilökunta.  

 

Yrityksen käytössä on laatujärjestelmä millä varmistetaan laatutietoinen rakentami-

nen ja asiakkaiden tyytyväisyys. Yritykselle on myönnetty kansainvälinen ISO9001 

sertifikaatti mikä on osa ISO9000 standardiperheen kokonaisuutta. Yritys on kehit-

tänyt laatujärjestelmää määrätietoisesti.  

 

Tulevaisuudessa yritys jatkaa valitsemaansa polkua keskittyen asiakaslähtöisyyteen. 

Yrityksellä on tavoite kehittää toimintaa KVR urakkamuodon pohjalta. Tällä varmis-

tettaisiin saumattomampaa, ja edullisempaa rakentamista tilaajien kannalta. Yritys 

on luonut hyvän yhteistyöverkoston mikä on päälähtökohta laadukkaalle rakentami-

selle. Asiakaslähtöisyys on ollut KUMONI:n tärkeimpiä arvoja, joita vaalitaan myös 

tulevaisuudessa. 

 

1.2 Yrityksen toimialat 
 

’Yrityksen liikevaihto tulee pääsääntöisesti LVIS-saneetauksista. Tällähetkellä raken-

nuskohteet vaihtelevat pienistä 50-luvun kerrostaloista isoihin 80-luvun elementti-

kerrostalojen korjauksiin. Vuosittain KUMONI Oy totetuttaa yhteistyössä aliurakoitsi-

joiden kanssa keskimäärin kahdeksan LVIS- saneerausta Kuopion alueella. Yritys on 
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lähtenyt kehittämään yritykselle KVR rakennusmuotoa, millä pyritään parantamaan 

saumattomampaa rakentamista ja yhteistyötä urakoitsijoiden ja suunnittelijoiden 

välillä.  

 

Kuluneiden vuosien aikana toiminta on kasvanut niin liiketoiminnallisesti kuin laa-

dullisesti. Kustannustehokas ja tavoitteellinen työyhteisö luo pohjan vakavaraiselle 

yritykselle. Yrityksen historian aikana on toteutettu Kuopion alueella LVIS-sanee-

rauksia, julkisivukorjauksia, parveke ja vesikattokorjauksia talonyhtiöihin ja julkisiin 

rakennuksiin. (Kuva 1) 

 

 

Kuva 1. As Kuopion Savonkatu 9. Kohteessa tehtiin perinteinen LVIS-saneeraus, jul-

kisivu- ja parvekkeiden kunnostus. (KUMONI Oy 2018) 

 

 
 

1.3 ISO 9001 standardi 
 

KUMONI Oy omaa kansainvälisesti tunnetuimman laadunhallinta ISO 9001 sertifi-

kaatin, joka on osa ISO 9000 standardi sarjaa. Sertifikaatin omaava yritys on sitou-

tunut kehittämään yrityksen laatujärjestelmää ja asiakaslähtöistä työskentelyä. 

Tämä tukee yrityksen laatujärjestelmän kehitystä sekä ilmaisee asikkaille yrityksen 

laadun tavasta toimia rakennusalalla.  
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DNV GL Business Assurancen valvoo yrityksen kehittymistä ja seuraa standardin 

vaatimusten täyttämistä yritykseen suoritettavilla auditoinneilla. Sertifikaatti myön-

netään, mikäli yritys täyttää vaatimukset ja osoittaa kehityksen jatkumon. Kokonai-

suudessaan ISO 9001 on sertifikaatti laadunhallinnan johtamiselle, jatkuvalle kehit-

tämiselle. Yritykselle ISO 9001 sertifikatti tuo yleensä lisäarvoa markkinoinnin, liike-

toiminnan tehokkuuden parantumisena sekä asiakastyytyväisyyden kehittymisellä 

luotettavampaan ja tyytyväisempään suuntaan (Dnvgl.fi). 

 

 

1.4 RALA-pätevyys 
 

RALA-pätevyyden tarkoituksena on varmistaa, että yrityksen toiminta edellytykset 

ovat kunnossa. Suomessa RALA-pätevyys on myönnetty noin 1500 yritykselle. Päte-

vyyttä on jaettu yrityksille vuodesta 1997, minkä perimmäinen tarkoitus on ollut 

edistää rakentamisen laatua. Pätevyydet myönnetään rakennusalalla toimiville suo-

malaisille yrityksille sekä julkishallinnon organisaatoille. 

 

Pätevyyden myöntäminen edellyttää yritykseltä toimivaa organisaatiota, missä on 

arvioitu riittävät resurssit ja osaava henkilökunta. Yritykseltä vaaditaan taloushallin-

non puolelta tilaajavastuunlain täyttäminen, vastuuvakuutuksista huolehtiminen ja 

tilinpäätöstietojen lainsäädännön asettamat vaatimukset.  

 

Yritykselle RALA-pätevyydestä on hyötyä monessakin suhteessa. Rakennusyrityk-

siltä vaaditaan tilaajavastuulain edellyttämällä tavalla, lähes poikkeuksetta. Tämän 

yritys saa pätevyyden myötä ja samalla yrityksen markkina-arvon kehittyminen 

vauhdittuu (Rala.fi). 
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2 RAKENTAMISEN LAATU 

 

Rakentamisen laadun kehittymistä ohjataan nykypäivänä monelta taholta. Tärkeim-

pänä rakentamisen laadun kehittymistä ohjaa Valtion asettama maankäyttö- ja ra-

kennuslaki 132/1999. Laadun tärkeys korostuu osaksi myös käyttäjätyytyväisyyden 

vaikutuksesta. Jatkuvasti kasvavassa ja kehittyvässä rakentamisessa rakennuksen 

käyttäjä on keskiössä, joka asettaa tietyt vaatimukset. Laatuun keskittyviltä yrityk-

siltä löytyy omat laatujärjestelmät, joita seurataan ja kehitetään jatkuvasti muuttu-

vassa työympäristössä puolueettoman sertifikaatin myöntäjien toimesta. Rakenta-

misen laatu voidaan jakaa toiminan- ja valmistuksenlaatuun. 

 

Toiminnallinen laatu syntyy yrityksen organisaation ja laatujärjestelmän vaikutuk-

sesta. Toiminnan laadun luovat työntekijät. Laadukkaalla työskentelyllä pyritään tii-

vistämään resurssipohjaa ja karsimaan kuluja. Toiminan ansioista yrityksen kilpailu-

kyky kohenee ja työn johtamisen suuntaviivat selkeytyvät. Saumaton työskentely 

työvaiheittain vähentää yrityksen katteettomia kuluja ja edesauttaa laaturakentami-

sen markkinointia. Valmistuksen laatuun vaikuttaa teollisuuden tuotteiden laatukri-

teerit. Tuoteteollisuuden yrityksillä pätevät samat lainalaisuudet kuin talotuotan-

nossa. Tuoteiden täytyy olla virheettömiä ja CE/ETA hyväksyttyjä työmaalle toimi-

tettaessa (Rakennustöiden laatu, 2017.)   

 

2.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 
 

Maankäyttö- ja rakennuslain tarkoituksena on ohjata rakentamista laadukkaaseen 

lopputulokseen niin ekologisesti, taloudellisesti, sosiaalisesti, kulttuurisesti sekä var-

mistaa laadukkaat edellytykset hyvälle elinympäristölle. Lakien, määräysten ja ase-

tuksien tarkoituksena on turvata yhdenmukaiset oikeudet, pelisäännöt ja vaikutus-

mahdollisuudet rakennusalalla toimivalle.  

 

Asianomaisen ministeriön tehtävä on, aluiden käytön suunnittelu sekä rakennustoi-

men kehittäminen ja ohjaaminen valtion tasolla. Kuntien velvollisuus on kehittää, 

ohjata ja valvoa rakentamista käyttäjämukavuuden osalta terveellisen, turvallisen ja 

viihtyisän elinympäristön aikaansaamiseksi oikeanlaisella kaavoituksella alueellaan 

sekä maapoliitikalla harjoittamisella. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 1999/132.) 
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2.2 Rakennuslupa 
 

Rakennuslupa vaaditaan kaikilta uusilta rakennuksilta sekä vanhoilta, joiden korja-

tausta tai laajennetamista voidaan rinnastaa uuden rakentamiseen. Rakennusluvan 

tarkoituksena on säädellä rakentamista alueiden rakentamisen- ja maankäyttösuun-

nitelmien mukaan. Kuntien rakentamista ohjataan aluesuunitelmilla sekä paikkakun-

takohtaisilla rakennustapaohjeilla. Rakennuslupa pitää olla voimasse ennen kuin ra-

kentaminen aloitetaan (Kuopio.fi). 

 

2.3 Aloituskokous  
 

Rakennusvalvonta vaatii aloituskokouksen järjestämisen, joka on kirjattu rakennus-

lupaan. Kokouksen järjestää rakennusvalvoja. Aloituskokouksessa todetaan työ-

maalle valvoja, jonka tehtävänä on valvoa hyvän rakennustavan mukaista rakenta-

mista, suunnitelmien toteutumista. Saneerauskohteissa valvojana voi toimia raken-

nuskonsultti, jonka tehtävänä on toimia tilaajan ja urakoitsijan välikätenä. Kokouk-

sessa määritellään kunkin osapuolen rakennushankkeesta koituvat velvoitteet.  

 

Korjaushankkeeseen ryhtyvän tilaajan on ennen työmaan aloitusta syytä järjestää 

urakoitsijoille, suunnittelijoille ja tilaajalle aloituskokous, minkä tarkoituksena on 

selvittää yhteiset linjaukset rakennuksen erityispiirteistä, aikataulusta ja ennen kaik-

kea varmistaa mahdolliset riskit toteutuksen vaativuustasosta johtuen. Rakennus-

valvontaviranomainen hyväksyy kokouksessa urakoitsijan asettaman vastaavan-

työnjohtajan. (Laki maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta 2014, 121§, 122 

c§.) 

 

2.4 Laatujärjestelmä 
 

Yrityksen laatujärjestelmän tarkoituksena on luoda työntekijöille käsikirja toiminta-

tavoista ja laatukriteereistä, joita yrityksessä pyritään vaalimaan. Nykypäivänä yri-

tysten laatujärjestelmä voidaan rinnastaa laadun johtamisjärjestelmäksi. Laatujär-

jestelmän tavoitteena on ohjeistaa toimihenkilöitä toimimaan suunnitelmallisesti ja 

yhdenmukaisesti ongelmatilanteen sattuessa sekä kehittää järjestelmää suunnitel-

mallisesti. Laatujärjestelmään kuuluu toimintaohjeet, dokumennoinin ja laatustan-

dardien keskeisimmät apuvälineet. Toiminta ohjeet sisältävät laadunvaalimiseen 
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käytettyjä keskeisimpiä ohjeita, lakeja, asetuksia, laatustandardeja sekä turvalli-

suuskäytäntöjä. Riskien ennaltaehkäisyyn ja havannointiin tehdyt suunnitelmat (Ta-

lonrakennusteollisuus, 2017). 

 

2.5 Aikataulu 
 

Rakennushanke aloitetaan määrittelemällä toteutuksen kesto. Tilaaja asettaa ura-

koitsijoille pysyvät päivämäärät, joiden pohjalta urakoitsijat määrittelevät omat re-

surssinsa. Hankkeen koostariippuen aikataulua voidaan porrastaa valmistumisajan 

mukaan, esimerkiksi useamman talon taloyhtiössä. Kohteen lähtötietoina käytetään 

tilaajan valmistelemia asiakirjoja kuten; urakkaohjelma, urakkarajaliite, rakennus-

tekniset asiakirjat ja urakkaneuvottelumuistiota. 

 

Yleisaikataulun (Kuva 2) luo pääurakoitsija, jonka tehtävänä on yhteensovittaa eri 

urakoitsijoiden työt saumattomasti ja oikeudenmukaisesti. Yleisaikataulu sisältää 

päätehtävät rakennushankkeen ajalta. Tätä aikataulua tarkaillaan viikkotasolla ja on 

yleensä hyvin pääpiirteinen. Korjausrakennushankkeissa pääurakoitsijan urakka-

muodostariippuen on esitettävä tilaajalle ylesiaikataulu. Pääurakoitsijalle yleisai-

kautaulu antaa pohjan suunnitella tarkemmin työtehtäviä viikkotasolla.  

 

 

Kuva 2, KUMONI Oy, LVIS-saneerauksen aikataulu (Antti Parkkinen 2019) 
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Rakentamisvaiheaikataulun luodaan yleistaikataulun pohjalta, jonka tilaaja on hy-

väksynyt. Rakentamisvaiheaikataulussa paneudutaan päivätasolla työvaiheiden yh-

teensovittamiseen ja resurssien määrään. Jokaista työsuoritusta ei pystytä tuomaan 

ilmi rakennusvaiheaikataulussa. Suurimmat työvaiheet sekä tahdistavat työvaiheet 

pyritään saamaan mahdutettua rakennusvaiheenaikatauluun 80%:sti. Vaativuusta-

solta vaikeammat hankkeet ovat syytä aikautauluttaa tarkemmin työvaiheen sisällä 

etenemis järjestyksen mukaan. Rakennusvaiheaikataulu hyväksytetään valvojalla 

sekä asianomaisilla urakoitsijoilla, mihin he sitoutuvat.  

 

Luovutusvaiheen aikataulu luodaan luovutuksen lähentyessä hankkeen koostariip-

puen yksi-kaksi kuukautta ennen. Tavoitteena on hankkeen aikataulun mukainen 

valmistuminen ja kohteen järjestelmällinen loppuunsaattaminen. Aikatauluun on 

syytä varata aikaa viimeistelytöille, loppusiivoukselle sekä LVIS urakoitsijoiden vaa-

timille mittauksille ja toimintakokeille (Ratu Aikataulukirja 2016.) 

 

2.6 Työturvallisuus 
 

Työturvallisuus on nykypäivän rakentamisessa suuressa roolissa. Rakennustyömailla 

sattuu tapaturmia tällähetkellä 13000, miljoonaa työtuntia kohden. Vaikka tapatur-

mien määrä on vähentynyt vuosittain, kiinnitetään niihin huomiota entistä enem-

män. Ensisijaisesti työntekijä on vastuussa omasta työturvallisuudesta mutta tapa-

turman sattuessa vastaavatyönjohtaja, rakennusvalvoja ja yrityksen työsuojeluval-

tuutettu huolehtivat, että työn edellyttämät työsuojeluvaatimukset täyttyvät. Työva-

rustuksesta ja turvallisista olosuhteista huolehtii työnantaja työturvallisuuslain mu-

kaan. ’’Työnantajan on hankittava ja annettava työntekijän käyttöön apuväline tai 

muu varuste, silloin kun työn luonne, työolosuhteet tai työn tarkoituksenmukainen 

suorittaminen sitä edellyttävät ja se on välttämätöntä tapaturman tai sairastumisen 

vaaran välttämiseksi.’’ (Työturvallisuuslaki 2002/738, 15§.) 

 

2.6.1 Turvallisuussuunnitelma 
 

Rakennustyömaadirektiivi edellyttää työmaalle turvallisuusasiakirjan luomisen. Sen 

muotota ei ole erikseen määritelty rakennustyöasetuksessa. Rakennustyöasetuksen 
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mukaan työturvallisuutta koskevat asiat on sisällytettävä ja eriteltävä työmaata kos-

keviin suunitelmiin. Erillismainintana rakennustyöasetus muistuttaa työmaan poistu-

mis- ja pelastautumisteiden esteettömyydestä. 

 

Ennen rakennustöiden aloitusta luotaviin suunnitelmiin kuten aikataulu, pölynhal-

linta- ja purkusuunnitelmat on sisällytettävä työvaiheiden eri riskit ja niiden torjun-

taan käytettävät keinot. Laatijan on sisällytettävä eri urakoitsijoiden työnkuvan eri-

tyspiirteiden mukaiset riskit suunitelmiin. Työturvallissuunnitelmat tulee ilmetä työ-

maata koskevasta asiakirjasta jokaisen työvaiheen osalta. Käytännössä turvallisuus-

suunitelma koostuu useista eri asiakirjoista ja niiden työturvallisuutta käsittelevistä 

osa-alueista (Lehtinen ja Rakennustieto Oy 2019, 108-111.) 

 

2.6.2 TR-mittaus 
 

Työturvallisuutta kordinoidaan usealla eri keinoin, niin yrityksen sisällä kuin ulko-

puolisen Aluehallintoviraston kautta. Työmailla suoritetaan viikoittain TR-mittaus, 

mikä on työturvallisuuden havannointimenetelmä. Tilaaja määrittää rakennushank-

keelle minimi arvot TR-mittaukselle ja vaatii poikkeuksetta urakoitsijoilta erinoi-

maista TR tulosta eli 90% sekä nollatoleranssia tapaturmien osalta. Korjausraken-

nushankkeissa tilaaja asettaa työturvallisuuskordinaattorin valvomaan työturvalli-

suuden täyttymisestä.  

 

TR-mittauksen kokonaisvaikutus on huomattava. Mittauksesta saatu palaute on 

suora ja helposti analysoitava osa-alueittain. Oikein tehty mittaus antaa prosenttu-

aalisen arvon työmaan sen hetkisestä turvallisuuden tilasta sekä osoittaa riskit 

neutraalisti työntekijöitä erottelematta. Mittaukselle on luotava yhteiset toimintata-

vat työsuojeluvaltuutetun ja työnjohdon kanssa, jolloin saavutetaan yhteinen linja 

mittauksen suorittamiselle. (Työmaan viikottaisen kunnossapitotarkastuksen toetut-

taminen TR-mittauksella. RatuTT 05-00845). 

 

Mittauksessa havannoitavat asiat 

• työskentely 

• telineet, kulkusillat ja tikkaat 

• koneet ja välineet 

• putoamissuojaus 
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• sähkö ja valaistus 

• järjestys, jätehuolto ja pölyisyys 

 

 

2.7 Rakennushankkeen kokoukset ja palaverit 
 

2.7.1 Työmaakokous 
 

Työmaalla järjestettävät kokoukset ovat tärkeimpiä työvälineitä osapuolten viestin-

nän osalta. Työmaakokous järjestetään yleensä kuukauden välein, minkä pääasialli-

nen tehtävä on seurata työmaan etenemistä, sopimuksen noudattamista ja selvittää 

kummankin osapuolen tarpeet ja vaateet. Kokoukset pidetään tilaajan ja pääura-

koitsijan välillä. Tilaaja osapuoli järjestää kokouksen rakennuskonsultin välityksellä. 

Kokouksessa ovat paikalla tilaajan edustajat, valvoja, suunnittelijat sekä urakoisijat.  

Puheenjohtajana toimii tilaajan edustaja, joka tekee kokouksesta pöytäkirjan (Ra-

kentaja.fi). 

 

Kokouksessa käsiteltävä asialista 

• työmaa tilanne, resurssit (työvaiheilmoitus) 

• aikataulutilanne 

• katselmukset ja tarkastukset 

• työsuojelu 

• työmaajärjestelyt, töiden yhteen sovittaminen ja työnsuorittamisen esteet 

• urakoitsijoiden, suunnittelijoiden, rakennuttajan ja valvojan asiat 

• lisä- ja muutostyöt 

 

2.7.2 Urakoitsijapalaveri 
 

Urakoitsijapalaveri lähtökohtainen tarkoitus on yhteensovittaa työmaan järjestelyt 

ja aikataulutus sujuvan työskentelyn edistämiseksi. Työmaakokouksesta poiketen 

urakoitsijapalaverissa keskitytään työmaan sisällä tapahtuvaan viestintään ja ratko-

taan ristiriitoja sekä työvaihekohtaisia aikatauluviiveitä. Kokouksiin kutsutaan järjes-

tävän pääurakoitsijan lisäksi valvoja ja aliurakoisijat. Kokouksen puheenjohtajana 

toimii pääurakoitsijan edustaja, joka tekee pöytäkirjan käsiteltävistä asioista (Ra-

kennusteollisuus.fi) 
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2.8 Itselleluovutus 
 

Itselleluovutus on yksiselitteisesti itselle tehtävä luovutus ennen varsinaista luovu-

tusta. Se kuuluu yrityksen laatujärjestelmän osa-alueeseen. Laadunvarmistamiseksi 

on hyvä käyttää tarkastuksessa ulkopuolista henkilöä joka kirjaa virheet ja puutteet. 

Tämä antaa tilaisuuden korjata virheet ja puutteet ennen kuin rakennusvalvontavi-

ranomainen vaatii sitä. Tarkastuksen ajankohta vaihtelee työmaan tilanteestariip-

puen. Urakka-asiakirjoissa voidaan vaatia itselleluovutuksen tekemistä sakon uhalla. 

(Talonrakennushankkeen kulku - Riskien- ja laadunhallinta. RT 10-11255.) 

 

2.9 Rakennusvalvonnantarkastus LVIS-saneeraus kohteessa 
 

Kaupungin rakennusvalvonta viranomaisen tehtävä on tarkastaa kohde ennen käyt-

töönottoa. Rakennusta tai sen osaa ei saa ottaa käyttöön ennen käyttöönottotar-

kastusta. Viranomainen hyväksyy tai hylkää kohteen oman harkinnan perusteella. 

Rakennuksen tulee täyttää siltä rakennusluvassa vaadittavat erityispiirteet säädän-

nösten ja määräysten mukaisesti. Rakennusvalvontaviranomaisen on laadittava lop-

pukatselmukselta pöytäkirja, jolloin rakennusluvassa määrättyjen vastuuhenkilöiden 

tulee olla läsnä. Rakennusvalvontaviranomainen arvioi kohteen käyttäjä- ja palotur-

vallisuuden, tervellisyyden ja korjausrakentamista koskevien rakennusmääräysten 

pohjalta. Keskeisimpiä tarkastuksen kohteita ovat:  

 

• vuotovesiallastus 

• kulkemisen esteettömyys 

• pelastautumisohjeet 

• märkätilojen vesieristykset ja kallistukset 

• kaatumisen- ja putoamisenehkäisy 

• turvaeteisyydet 

• ensisammutus kalusto ja palokatkot 

 

Rakennusvalvontaviranomaisen vaatimat asiakirjat tulee olla nähtävillä tarkastuksen 

yhteydessä, mistä tulee ilmetä tarkastuksen- ja mittauksen tekijät. Asiakirjojen tu-

lee olla asianmukaisesti tehtyjä sekä täytettävä rakennusluvassa määrätyt vaati-

mukset. Kukin urakaitsija suorittaa ennakkotarkastuksen kohteeseen asianomaisen 

suunnittelijan kanssa ennen tarkastuspöytäkirjan luomista. Asianomaiset urakoisijat 
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teettävät viranomaistarkastukset ja toimittavat ne pääurakoitsijalle ennen raken-

nusvalvonnan käyttöönottotarkastusta. Ennen tilaajan käyttöönottotarkastusta ky-

seiset viranomaistarkastukset tulee olla hyväksytty ja rakennus käyttöönottoa edel-

lyttävässä kunnossa. (Laki maankäyttö- ja rakennuslain muuttamisesta 2014, 

150§.) 

 

• rakennustyön tarkastusasiakirja  

• käyttö- ja huoltokirja on toimitettu tilaajalle 

• LVI- tarkastupöytäkirja 

• sähkömittaus pöytäkirja 

• palokatkosuunnitelma 

• Järjestelmän toimittaja vastaa laitteiden toimivuudesta erillistarkastuksella: 

o sammutuslaitteisto ja savunpoistolaitteisto/järjestelmä 

 

2.9.1 LVI-tarkastus 
 

Urakoistijan tulee toteuttaa LVI-tekniset työt suunnitelmien mukaan ja koekäyttää 

laitteistot. Pääurakoisija vaatii tarkastuspöytäkirjan mukaisesti LVI-urakoitsijalta ve-

sijohto- ja lämpölinjaverkoston painekokeen pöytäkirjaa.  

 

LVI- urakoitsijalla on vastuu olla yhteydessä rakennusvalvontaan talotekniikantöi-

den tarkastuksesta ja hoitaa yhteydenpito muiden urakoitsijoiden välillä tarkastusta 

koskevien asioiden hoitamisessa, joita TATE- järjestelmien tarkastukset koskevat. 

Asianomainen urakoitsija toimittaa tarkepiirustukset suunnittelijoille, mikäli suunni-

telmista on poikettu. Tarkepiirrustuksissa esitetään laitteistoja koskevat säätöarvot, 

putkistojen reitti poikkeamat ja LVI-tuotteiden tyyppimerkinnät (Talotekniikan laa-

dunvarmistus- ja vastaanottomenettely. RT 10-11301). 

 

• KVV-loppukatselmus 

• IV-loppukatselmus 

• palotarkastus 

• terveystarkastu 

• VSS tarkastus 
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2.9.2 Sähkötarkastus 
 

Urakoitsijan täytyy tehdä sähkötarkastuspöytäkirja rakennusvalvonnan käyttöönot-

totarkastukseen mennessä. Urakoitsija järjestää ennen rakennusvalvonnan tarkas-

tusta suunnittelijan kanssa katselmuksen missä todetaan kytkentöjen sähköturvalli-

suus ja vaatimustenmukaisuus. Sähkömittauspöytäkirjan tekee asianomainen ura-

koitsija. Mittauksen voi tehdä ammattihenkilö, jolta löytyy sähköturvallisuuslaissa 

määrätyt ja sähköturvallisuusstandardit SFS 6002 täyttävät sähköpätevyydet koh-

teen vaativuudestariippuen. Tukes on määritellyt kerrostalojen LVIS-saneerauksien 

vaatimukseksi sähköasentajilta S2 sähköpätevyyttä (Sähköturvallisuuslaki, 2016.) 

 

• sähkölaitteistojen käyttöönottotarkastus mittauksineen 

• palonilmaisulatteisto 

• turva- ja merkkivalojärjestelmä 

  

2.10 Käyttö- ja huolto-ohjeet 
 

Ennen rakennuksen vastaanottoa urakoitsijat toimittavat tilaajalle huoltokirjan ja 

järjestävät käyttöönottokoulutuksen kiinteistönhuollolle. Huoltokirjan aineisto on 

huoltoyhtiöille kunnossapitovelvollisuutta varten. Asianomaiset urakoisijat täydentä-

vät käytetyjen materiaalien, kojeiden ja laitteiden käyttö- ja huolto-ohjeet huoltokir-

jaan. Käyttö- ja huoltokirja tarkoituksena on lisätä rakennuksen ja laiteistojen käyt-

töikää. Ohjeista selviää huoltoajankohdat sekä oikeat huolto toimenpiteet (Raken-

nustieto.fi). 

 

• kiinteistön omistus, laajuus, tilat käyttötarkoituksineen ja päärakenteet 

• kiinteistön rakentamiseen osallistuneiden yhteisöjen ja henkilöiden yhteystie-

dot 

• rakenteiden ja laitteiden hoidon, huollon ja kunnossapidon tehtävät 

• keskeisten huoltokohteiden ja tilojen paikantamistiedot 

• tavoitteelliset sisäolosuhteet, hoidon laatutason ja järjestelmien käyttöarvot 

• sisä- ja ulkopuolisten rakenteiden pintamateriaalit 

• käyttöikätavoitteet kustannuksiltaan merkittäville rakenteille ja rakennusosille 

• kustannuksiltaan merkittävien kunnossapitokohteiden kunnossapitojaksot ja 

–tehtävät 
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• korjauspäiväkirjan ylläpito 

• toimintaohjeet poikkeus- ja häiriötilanteissa. 
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3 YRITYKSEN LAADUNVARMISTUS 

 

Kuopion talousalueella tehtävissä LVIS-saneerauksissa ollaan siirtymässä 60-luvun 

pilari-palkkirunkoisista, 70-luvun elementtitaloihin. LVIS-saneeraus kohteet ovat 

toistensa kaltaisia vuosikymmenien rakennustavasta rippuen. Eri lailla rakennetut 

kerrostalot tuovat korjauksen kannalta omat ongelmakohdat työvaiheiden suoritta-

miselle. Heikot rakenteet 60-luvun rakennuksissa vaativat hellävaraisempaa työs-

kentelyä ja suurempia purkutöitä. Elementtirakenteiset kerrostalot tuottavat ongel-

mia lähinnä LVIS-urakoitsijoille. Ohuet rakennepaksuudet ja elementtien liikahtelut 

vaikeuttavat talotekniikan päivittämistä.  

 

KUMONI Oy kehittää määrätietoisesti omaa laadunvalvontaa rakennusteknisten töi-

den osalta. Yrityksen tietokanta sisälsi aliurakkasopimusten vastuualueiden tehtä-

vastuukortit. Näiden hyödyntäminen aloituspalaverin liitteenä nähtiin toimivaksi yh-

distelmäksi. Kyseisissä lomakkeissa todetaan urakoitsijaosapuolille kuuluvat työteh-

tävät ja vaatimukset. 

 

3.1 Aloituspalaverilomakeen luominen aliurakoitsijalle 
 

Aloituspalaverin tarkoituksena on ennalta ehkäistä rakentamisen riskejä ja pereh-

dyttää urakoitsija toimimaan oikein. Koska yrityksen aloituspalaverikäytäntö koskee 

ainoastaan rakennusteknisiätöitä, katsottiin, että tekniikkaurakoitsijoiden aloituspa-

laverit eivät kuulu rakennusurakoitsijan tehtäviin. Rakennusurakoitsijaa koskevat 

LVIS-työt ovat vähäpätöisiä. Niitä koskevat ohjeet ja toleranssit löytyvät LVIS-suun-

nitelmista, esimerkiksi tekniikkaurakoitsijoille kuuluva reikien merkkausta ennen ti-

manttiporauksen alkamista. Koska yrityksellä ei ollut käytössä aloituspalaverilom-

makkeista koostuvaa yhdenmukaista pohjaa, luotiin yhden tiedoston taakse kaikki 

tarvittavat lomakkeet. Tämä sisältää ISO9001 standardin vaatimat dokumentit kai-

kista kohteessa käytettävistä työvaiheiden aloituspalavereista. 

 

Koska yrityksen tarpeiden mukaan aliurakoitsijoiden perehdyttäminen vaati kehittä-

mistä, tuli aloituspalaverilomakkeet suunnata alihankintana tehtäviin työvaiheisiin. 

Oman henkilöstön urakkasopimuksia tehdessä käsitellään asiat aloituspalaverin 

pohjalta. Erillistä aloituspalaveria ei järjestetä. 
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Luotiin seuraavia työvaiheita koskevat aloituspalaverilomakkeet: 

 

• Tasoitetyö 

• Maalaustyö 

• Vedeneristys 

• Laatoitus 

• Maanrakennus 

• Lukitus ja heloitus 

• Asbesti- ja kivipurku 

• Timanttiporaus 

• Kalustus 

• Alakattotyö 

 

Aloituspalaverilomakkeen sisältö koostuu työvaiheessa huomioitavista asioista. Täy-

dennettävä pohja sisältää muistilistan käsiteltävistä asioista. Koska LVIS-saneerauk-

set poikkeavat toisistaan, luotiin käsiteltävien asioiden yhteyteen kommentointi-

kenttä kohteen mahdollisten erityispiirteiden takia. Lomake luotiin mahdollisimman 

helppokäyttöiseksi toteuksen kannalta. Aloituspalaverilomakeen sisältö kostuu seu-

raavista asioista: 

 

• hankkeet lähtöaineistot 

• laatuvaatimukset ja mallityön sisältö 

• työtä koskevat sertifikaatit 

• aikataulu ja työjärjestys 

• työn erityispiirteet ja riskit 

• työvaiheet ja -saavutus 

• materiaalit ja kalusto 

• ovikortit ja asukaslisätyöt 

• työturvallisuus 

 

Ensimmäinen osio sisältää kohteen perustiedot, jotka täydennetään rakennushank-

keen alussa ensimmäiselle hankepohjalle excel-taulukossa. Hankkeen lähtötiedot ja 

osittainen perehdyttäminen työmaalle tapahtuu samalla lomakkeella. Kohteen pe-
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rustiedot sisältävät erityispiirteet rakenteista ja rakennusteknisten töiden laajuu-

desta. Koska pääurakoitsijan edustajalla ei välttämättä ole työvaihetta koskevaa 

pikkutarkkaatietoa, on asianomaisella urakoitsijalla mahdollisuus vaikuttaa omalla 

ammattipätevyydellä kehitysehdotuksiin. Eri aloituspalavereissa käydään läpi työvai-

hetta koskevat suunnitelmat sekä rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset.  

 

Toisessa osiossa käsitellään rakennusteknisten laatuvaatimusten standardit, tole-

ranssien ja keskeisimpien asiakirjojen vaatimukset. Koska aloituspalaverilomak-

keisto luotiin aliurakointinatehtävän työn laadunvarmistamiseksi, liitettiin lomakkee-

seen kaupallisten asiakirjojen pätevyysjärjestys. Normaalista poiketen lisättiin kau-

pallisiin asiakirjoihin KUMONI Oy:n yleiset hankintaehdot aliurakointiin. Lomakkei-

den laatuvaatimuksien standardeihin ja toleransseihin laatimiseen käytettiin apuna 

vuonna 2017 päivitettyä Rakennustöiden laatukirjaa sekä työvaiheita koskevia RT-

kortteja.  

 

• SisäRYL 2013 

• MaaRYL 2010 

• RunkoRYL 2010 

• MaalausRYL 2012 

• KorjausRYL esiselvitys ja purkaminen 

 

Kolmannen osion keskeisimmät asiat koostuvat työskentelytavoista. Muistilista käsi-

teltävistä asioista varmistaa, että pääurakoitsija toteuttaa aloituspalaverin oikeassa 

laajuudessa. Työjärjestyksen selventämiseksi päädyttiin varaamaan iso kommen-

tointikenttä tarvittavien toteutusajankohtien ja määräaikojen toteutumiselle. Laa-

dunvarmistamisen osiossa käsitellään oikeaoppisia työskentelytapoja työturvallisuu-

den, materiaalien ja töiden yhteensovittamisen osalta. Työturvallisuutta käsiteltä-

essä varmistetaan urakoitsijoilta vaadittavien koneiden, työvarustuksen ja telineiden 

turvallisuus ja vaatimustenmukaisuus.  

 

3.2 Mallityö 
 

Laadunvarmistuksen tärkein tavoite on varmistaa työvaihekohtaiset oikeaoppiset 

laatuvaatimukset ja työn tasainen laatu. Mallityössä tarkastetaan aloituspalaverissa 

sovittujen asioiden ja laatuvaatimusten mukainen työn tulos.  
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Saneerauskohteissa tilaaja vaatii tietyiltä työvaiheilta mallityön. Toteutuksen tarkas-

tusajankohta sovitaan ennen työn aloittamista. Pääurakoitsijan on huolehdittava, 

että aloituspalverissa sovittujen laatuvaatimusten mukaiset standardit toteutuvat ja 

työskentelyn opastus on riittävät tarkka. Mallityön hyväksyminen on pääurakoisijan 

laadunvarmistamisen dokumennoinin kannalta tärkeää. Tilaajan osapuoli hakee 

mallityön tarkastamisella sopimuksen, pintojen laadun, ulkonäön ja toiminnalisuu-

delle asettamien tavoitteiden täyttymistä. Mallityön vastaanottoon osallistuu sanee-

rauskohteissa pää- ja asianomainen urakoitsija, tilaaja sekä valvoja. Mallityö hyväk-

sytään tai hylätään ja virheet korjataan. 

 

Mallityössä käsitellään laadunvarmistamisen näkökulmasta samat asiat, jotka aloi-

tuspalaverissa on käsitelty 

• työjärjestys 

• käytetyt materiaalit 

• mittatarkkuus ja suoruus 

• pintojen laatu 

• yksityiskohdat 

• liittyminen muihin rakenteisiin tai työvaiheisiin 

• työskentelyolosuhteet 

• aikataulu ja työsaavutus 

• varusteet ja laitteet 

• siisteys ja jätteenkäsittely 

• virheet ja puutteet 

 

Mallityön vastaanoton perusteena on, että virheet ja puutteet on korjattu. Tarkoi-

tuksena onkin, että mahdolliset ongelmat pystytään havannoimaan mallityön ai-

kana, jolloin työn edetessä samat virheet pystytään välttämään. Urakoitsijan tulee 

tarkistaa oman työn laatu seuraavaan työkohteeseen siirtyessä. Näin vältetään seu-

raavien töiden viivästyminen. Mallityön dokumennoinnilla vältytään ristiriidoilta ura-

koitsijoiden välillä. 
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4 POHDINTA  

 

Opinnäytetyön aihe valittiin yhdessä KUMONI Oy työpäällikön kanssa laatujärjestel-

män kehittämisen tarpeellisuudesta. Vuosittain yrityksessä järjestettävä ISO9001 

laatustandardin auditointi osoitti, että laatujärjestelmässä olisi kehittämisen tarvetta 

aloituspalaverikäytäntöjen osalta. Käytössä olevat aloituspalaverilomakkeet olivat 

erilaisia, koska yritykselle ei ollut luotu yhteistä lomakkeistoa. 

 

Opinnäytetyössäni keskityin yrityksen toimihenkilöiden keskuudessa tehdyn alkukar-

toituksen pohjalta aliurakoinnin työvaiheiden laadunvarmistuksen ja sen työväli-

neenä olevan aloituspalaverilomakkeiden kehittämiseen.  

 

Oppinäytetyön tuloksena saatiin laadittua yritykselle yksi excel-pohjainen aloituspa-

laverilomakkeisto, joka sisälsi kymmenen uutta työvaihekohtaista lomaketta. Aloi-

tuspalaverilomakkeet ovat nyt helpommin käytettäviä ja yhdenmukaisia. Jokainen 

osa-alue sisältää muistilistan käsiteltävistä asioista sekä komenttikentän, mihin voi-

daan täydentää palaverin aikana tulleita havaintoja. Lomakkeisto sisältää aloitussi-

vun rakennuskohteen perustietoja varten. Perustiedot siirtyvät automaattisesti jo-

kaisen työvaiheen tietoihin. Lomakkeista löytyy myös osa-alue laatuvaatimuksille. 

Lomake on helppo dokumentoida laatujärjestelmään. 

 

Aloituspalaverilomakkeiden lisäksi aliurakoitsijoille olisi tarkoitus kehittää työn oma-

toimisen laadunvalvonnan seurantalista. Seurantalistan voisi liittää aloituspalaverin 

yhteydessä käytävään mallityö tarkastuslistaan. Yrityksessä toisena jatkokehittämis-

kohteena voisi olla aloituspalaverilomakkeiston kehittäminen edelleen automaatti-

sen tiedon siirron osalta. 
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LIITE 1: ALOITUSPALAVERILOMAKE (SALAINEN) 

                          

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
            


